



## شخصیت حضرت امام خمینی

### از دیدگاه زائران غیر ایرانی خانه خدا

سید علی قاضی عسکر

در گذشته نه چندان دور، زائران غیر ایرانی خانه خدا، هرگاه ایرانیان را در حرمین شریفین می‌دیدند، بسیار عادی و بی‌تفاوت از کنار آنان می‌گذشتند. تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، نه تنها نام ایران و ایرانی برای زائران دیگر کشورها جاذبه‌ای نداشت، بلکه به آنها با دیدی بدبینانه و تحقیر آمیز نگاه می‌کردند. اما پس از پیروزی انقلاب به رهبری حضرت امام خمینی علیه السلام و مطرح شدن اندیشه‌های والا و ارزشمند و اهداف بلند و مقدس امام در زمینه رشد و توسعه اسلام در سطح جهان و نیز وحدت و همدلی امت اسلامی به ویژه استکبارستیزی و مقابله انقلاب با دشمنان اسلام، نور امید در دل‌های مسلمانان جهان دمیده شد و از آن پس همگان ایران را با نام «خمینی» می‌شناسند.

زائران ایرانی خانه خدا در موسم حج، بارها شاهد این صحنه شکوهمند و به یاد ماندنی بوده و هستند که وقتی با زائری غیر ایرانی در صفوف نماز جماعت و یا در دیگر اماکن حرمین روبرو می‌شوند، دست‌های ایرانیان را به گرمی و صمیمیت می‌فشارند و نام «خمینی» «خمینی» بر زبان می‌رانند و این نام مقدس را رمز نزدیکی، وحدت، همدلی و الفت امت اسلامی می‌دانند. گویی مسلمانان دنیا، ایران را تنها با نام «امام خمینی» می‌شناسند. آنها امام را احیاگر اسلام در سطح جهان می‌دانند و چشم امید خود را در زمینه‌هایی از استعمار و استبداد به این نقطه از زمین دوخته‌اند.

در این نوشتار به برخی از اظهار نظرهای زائران غیر ایرانی خانه خدا در حج سال ۷۷ اشاره شده است:

### امام خمینی محبوب جهانیان

زائری از سودان: امام خمینی آشناترین نام برای مردم سودان است.  
زائرانی از کشورهای مراکش، کامرون، نیجریه: امام خمینی علیه السلام چهره‌ای شناخته شده در آفریقا است.

زائرانی از مصر و سنگال: امام خمینی در دل‌های جهانیان زنده است، تاراه و روش او زنده است.

زائری از مصر: امام خمینی محبوب همه اعراب است.  
زائرانی از مراکش، هند و اندونزی: امام خمینی رهبر همه ما است و به هیچ وجه فقط به ملت ایران تعلق ندارد.

زائری از اندونزی: امام خمینی را همه دوست دارند. او یک رهبر فراملی و فراقشوری است.

زائرانی از اوگاندا، قزاقستان و هند: امام خمینی را با تمام وجودم دوست دارم. او افتخار مسلمانان و خار چشم آمریکایی‌ها است.

زائری از بحرین: بیست سال است که پدرم به رغم همه تضییقات دولت، عکس بزرگی از امام خمینی را در خانه نگهداری می‌کند.

زائری از لبنان: امام خمینی متعلق به ایران و تشیع نیست بلکه متعلق به جهان اسلام است.

زائری از الجزایر: خمینی اولین و آخرین مرد قرن بیستم بود.

### شناخت ایران با نام امام

زائرانی از چاد، الجزایر، و اندونزی: امام خمینی علیه السلام یک قهرمان جهانی است که سبب معرفی ایران به جهان شد.

زائری از ساحل عاج: به لطف امام خمینی بود که مسلمانان جهان با ایران و مسلمانان



انقلابی آن آشنا شدند.

زائری از پاکستان، سریلانکا و ازبکستان: ایران با نام امام خمینی در همه جای دنیا شناخته شده است.

زائری از آفریقای جنوبی، تانزانیا و مالزی: امام خمینی رهبری بود که ایران را در سطح جهان و منطقه قدرتمند کرد.

### ویژگی‌های فردی امام<sup>علیه السلام</sup>:

زائری از سودان: من معتقدم که امام خمینی یک انسان کامل بود.

زائری از سوریه: امام خمینی یک زاهد به تمام معنی بود و هیچ هدفی جز رضایت خداوند دنبال نمی‌کرد.

زائری از لبنان: پدر من که از خانواده‌ای بسیار معتبر و متعهد و مؤمن لبنان است، پس از دیدار با امام خمینی گفت: هرگز قادر نبودم به چشمان امام خمینی مستقیماً نگاه کنم او مرد بزرگ و خاصی بود.

زائری از مصر: از طریق مجلات و روزنامه‌ها فهمیدم که امام خمینی زندگی خیلی ساده‌ای داشته و ایشان شخصی متواضع و متدین بوده‌اند.

زائری از سنگال: امام خمینی مسلمانی واقعی و بنیانگذار اسلام ناب بود.

زائری از پاکستان: امام خمینی تنها حاکمی است که ساده زندگی کرد.

زائری از پاکستان: در سال ۱۳۵۹ به همراه هیأت افسران پاکستانی در حسینیه جماران تهران، امام خمینی را ملاقات کردم. دیدار چهره نورانی امام خمینی تمامی افسران پاکستانی را تحت تأثیر قرار داد.

زائری از اندونزی: امام خمینی فردی کاردان بود و الآن در میان ما زنده است.

زائری از مصر: ساده زیستی امام خمینی که بعد از فوت ایشان به وسیله رسانه‌ها مطرح شد، به قدری بر محبوبیت ایشان در میان جوانان انقلابی مصر افزود که عده‌ای تصمیم گرفتند مثل ایشان بدون تشریفات زندگی کنند.

زائری از ساحل عاج: امام خمینی رهبری عالم و صبور بود و روی مردم نقش مؤثری داشت. او هیچ چیز دنیا را برای خود نمی‌خواست و این باعث محبوبیت او شد.

## تأثیر گذاری امام در جهان:

زائری از ساحل عاج: امام خمینی شجاع‌ترین رهبر دینی و اسلامی و در حقیقت رهبر همه مردم جهان بود و انقلاب اسلامی بر همه کشورهای جهان تأثیر گذاشت.

زائری از کامرون: من ایمان خود را از امام خمینی گرفته‌ام، او خیلی روی من تأثیر گذاشت.

زائری از الجزائر: امام خمینی یک شخصیت برجسته دینی بود که دنیا را تکان داد.

زائری از لبنان: ما جنوب لبنانی‌ها هر چه داریم از برکت امام خمینی بوده است.

زائری از اندونزی: امام خمینی رهبری بزرگ و عاشق اسلام بود و اسلام را پیاده کرد.

زائری از چاد: تلاش امام خمینی در راستای آگاهی دادن به مسلمانان و دعوت آنان به وحدت، قابل تقدیر است.

زائری از ترکیه: امام خمینی به گردن فرد فرد مسلمانان جهان حق دارد.

زائر دیگری از ترکیه: ما امام خمینی را از سال ۱۹۷۸ می‌شناسیم و بسیاری از دوستانمان ایران، نام فرزندانمان را خمینی گذاشته‌اند.

زائری از مالدیو: امام خمینی را عالمی متدین، اهل علم، وارسته و فداکار می‌دانم که با عملش و نه با حرف، راه جدیدی را برای ملت خود باز کرد.

زائری از کشمیر: مسلمانان کشمیر، امام خمینی را رهبر اعظم مسلمانان جهان می‌دانند.

زائری از هند: در جزیره موریس، مسلمانان خود را از ارادتمندان امام خمینی می‌دانند.

زائری از فلسطین: از بیست سال پیش به این طرف، از بس امام خمینی را دوست داشته و عکس او را مدام با خود داشته‌ام، دوستانم به من می‌گویند: خمینی.

زائری از مراکش: ما به امام عشق می‌ورزیم، او بود که ملت ایران را بیدار کرد. ما در مراکش وقتی ریش می‌گذاریم به ما می‌گویند: انصار امام خمینی، من خودم از انصار امام خمینی هستم.

زائری از مراکش: راه امام خمینی بهترین طریق مبارزه با طواغیت است.

زائری از مصر: من هیچ کس را به اندازه امام خمینی شایسته اطاعت و پیروی بی چون و چرا نمی‌دانم.

زائری از سومالی: امام خمینی مرد بزرگی بود که توانست مفسد اجتماعی و شراب را



در ایران از بین ببرد.

**زائری از هند:** امام خمینی نزد همه مسلمانان حتی هندوهای غیر مسلمان از ارزش ویژه‌ای برخوردار است و مبارزه شما با استکبار آمریکا مورد تحسین همه است.

**زائری از آمریکای جنوبی:** حقیقتاً امام خمینی به مسلمانان عزت داد و این عزت همیشه به نام انقلاب ایران ثبت خواهد شد.

**زائری از برونتی:** تمامی مسلمانان جهان رشد اسلام را مرهون زحمات امام خمینی هستند.

**زائری از نیجریه:** امام خمینی، اسلام رؤیا و خیال و فکر را تبدیل به اسلام عمل و حکومت کرد.

**زائری از مالی:** امام خمینی را می‌دیدیم که هنگام بیماری و در زیر سِرُم نمازش ترک نمی‌شد.

**زائری از انگلستان:** امام خمینی مرد بسیار بزرگی بود که کشور را به سوی اسلام برد، من به شدت به امام خمینی علاقمند هستم.

**زائری از آفریقای جنوبی:** امام خمینی واقعاً معجزه قرن است و موجب احیای مجدد اسلام گردید.

**زائری از سودان:** من امام خمینی را بزرگترین مرد جهان اسلام در دوران بعد از عصر صحابه و تابعین می‌دانم.

**زائری از مراکش:** امام خمینی درخت پر باری نشانده که میوه‌های آن هم اکنون در گوشه‌های جهان اسلام رسیده است.

**زائری از گابن:** به خاطر امام خمینی و حرکت او بسیاری در آفریقا به اسلام گرویدند.

**زائری از سریلانکا:** در زمان شاه باکشتی به بندر عباس و خرمشهر آمده و ایران آن زمان را دیده‌ام، تغییرات ایران در دوران امام خمینی از جهت وضعیت ظاهری از جمله حجاب و پوشش خانم‌ها، رستوران‌ها، بازار و مغازه‌ها بسیار محسوس و نشان دهنده موفقیت حکومت اسلامی است.

**زائری از نیجریه:** امام خمینی، الگویی بسیار عالی از جهاد و مبارزه را برای مسلمانان جهان از خود بر جای نهاد.

زائری از ترکیه: حرکت اسلامی در ترکیه، حرکت امام خمینی را الگوی خود قرار داده است.

زائری از اندونزی: ای کاش اندونزی هم یک خمینی داشت.  
 زائری از پاکستان: ما هم در پاکستان به یک خمینی نیاز داریم.  
 زائری از انگلستان: جهان اسلام اگر رهبرانی مثل امام خمینی داشت، امپراتوری اسلامی، وسیع و قدرتمند می‌شد.

### امام و آمریکا

زائری از ترکیه: اگر همه کشورهای اسلامی رهبرانی مانند امام خمینی داشتند، آمریکا هیچ کاری نمی‌توانست بکند.

زائری از بنگلادش: امام خمینی تنها رهبری بود که در برابر آمریکا ایستاد.  
 زائری از پاکستان: از میان رهبران دینی تنها امام خمینی بود که با دقت کامل توطئه‌ها را می‌شناخت و به موقع گوشزد می‌کرد.

زائری دیگر از پاکستان: امام خمینی به خلوص نیت در مقابل آمریکا ایستاد و به همین دلیل آمریکایی‌ها در طیس شکست خوردند و این یک معجزه بود.

زائری از کشمیر: امام خمینی چهره بارز مبارزه با استکبار جهانی است.  
 زائری از ساحل عاج: امام خمینی این پیرمرد مسلمان با دست خالی غرب را از پا درآورد.

زائری از مراکش: امام خمینی زمانی که همه دولت‌های کوچک به آمریکا آری می‌گفتند، به آمریکا «نه» گفت و دست آمریکا را از منافع کشور ایران کوتاه کرد.  
 زائری از نیجرا: آمریکا خود را بالاترین قدرت می‌دانست، ولی آیه الله خمینی آمد و ثابت کرد که قدرت اسلام بالاترین قدرت است.

### امام و حکم اعدام سلمان رشدی:

زائری از هند: ایران در دو مسأله سلمان رشدی و محو اسرائیل باعث افتخار مسلمانان شده است.



زائری از ترکیه: مسأله سلمان رشدی و فتوای امام خمینی باعث غرور ما شده است. زائری از سنگال: با صدور حکم اعدام سلمان رشدی، دیگر هیچ کس جرأت نکرد علیه اسلام و مقدّسات مسلمانان زبان درازی کند.

زائری از ترکیه: حکم امام خمینی درباره سلمان رشدی، دنیا را تکان داد. حالا دیگر کسی جرأت نمی‌کند علیه پیامبر اسلام چیزی بگوید.

زائری از بنگلادش: مردم بنگلادش امام خمینی را به دلیل صدور حکم اعدام سلمان رشدی جزء قدّسین اسلام می‌دانند و برای ایشان احترام قائل‌اند.

زائری از هند: امام خمینی شخصیتی بی‌نظیر در جهان اسلام محسوب می‌شوند، حکم ایشان در مورد سلمان رشدی اولین ضرب شصت جهان اسلام به جهان کفر و استکبار بود.

زائری از هند: امام خمینی با فتوای خود علیه سلمان رشدی، خدمت بزرگی به جهان اسلام کرد و پس از آن مسلمانان یاد گرفتند که با خائنین به اسلام چکار کنند.

زائری از مالی: اگر چه پس از فتوای امام خمینی هنوز کسی سلمان رشدی را به مجازات نرسانده است، اما حداقل درس عبرتی شد برای دیگران تا دیگر چنین جسارت‌هایی را به دین مبین اسلام نکنند.

زائری از اندونزی: با شروع مسأله سلمان رشدی، کتاب‌ها و عکس‌های امام خمینی را تکثیر و در شهر «باندونگ» توزیع می‌کردم.

زائری از سودان: من با شنیدن حکم اعدام سلمان رشدی توسط امام خمینی برای اولین بار، به عظمت مرجعیت دینی شیعه پی بردم.

زائری دیگر از سودان، اگر برخورد امام خمینی نمی‌بود، دشمنان اسلام تا کنون کتاب سلمان رشدی را به فیلم تبدیل کرده بودند.

زائری از مراکش: سلمان رشدی هم اکنون در لندن تحت الحفظ به سر می‌برد و جلوی پنجره‌های اتاقش تیغه‌های فلزی کشیده شده است و اتاقش به زندان تبدیل شده است.

## امام و جوانان

زائری از مراکش: حرکت امام خمینی حماسه‌ای بود که در بیداری جوانان ما بسیار

مؤثر بود.

زائری از ساحل عاج: امام خمینی تحوّل بزرگی را در نظام ایران و جهان اسلام به وجود آورد و جوانان زیادی خط فکری و انقلابی خود را از او می‌گیرند.

زائری از مالی: با وجود گذشت چندین سال از رحلت امام خمینی، مردم کشور مالی و نیجریه و به خصوص جوانان آفریقا دائماً از امام و شخصیت او صحبت می‌کنند.

زائری از مراکش: امام خمینی پیشوای جوانان انقلابی مراکش است.

زائری دیگر از مراکش: انقلاب ایران و امام خمینی و جوانان بسیجی شهادت طلبش معجزهٔ قرن هستند.